
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 04
Il giorno 03 aprile 2017, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:  Installazione artistica di Maruzza Bianchi Michiel  dal titolo  “Totem, i luoghi  
dello spirito” in Palazzo Cordellina, dal 06 al 10 aprile 2017.

Premesso che:

• è giunta alla Biblioteca civica Bertoliana la proposta di realizzare in Palazzo Cordellina una 
interessante mostra di alcune opere di un'artista vicentina, Maruzza Bianchi Michiel, dal 
titolo “Totem, i luoghi dello spirito”;

• Maruzza Bianchi Michiel nasce a Milano nel 1962 da una famiglia di antiche e importanti 
origini veneziane. Dopo le prime esperienze a Venezia e negli Stati Uniti nel campo della 
pubblicità e comunicazione, nel 1986 esordisce nella Land Art. Si dedica poi alla pittura 
informale frequentando gli studi di importanti artisti a Roma, Parigi e Stoccolma fino alla 
scultura che interpreta ora con i suoi totem;

• l’esposizione temporanea proposta a Palazzo Cordellina darebbe, quindi, testimonianza di 
questo  attuale  suo momento  artistico  che  rappresenta  un  ritorno alla  natura  e  una  sua 
interpretazione delle tradizioni culturali e artigiane del nostro territorio. I totem infatti si 
strutturano verticalmente su "biscotti"  torniti  a mano a Nove (Vi), ideati  e disegnati  da 
Maruzza nelle forme, nelle dimensioni e nei colori. Sulla terracotta viene stesa la calce che 
purifica e pietrifica il supporto con un processo alchemico. I totem evocano riti, sacrifici e 
offerte che l'uomo ha da sempre praticato dall'età preistorica ad oggi in un continuo tributo 
alla natura donatrice di vita;

• l’esposizione verrebbe ospitata nelle sale espositive al p.t. di Palazzo Cordellina (Sala delle 
Sfingi e Sala delle Udienze) nel periodo dal 06 al 10 aprile p.v., in concomitanza con la 
manifestazione Arte Vicenza, che avrà luogo presso i padiglioni fieristici,  dove saranno 
presenti altre opere dell’artista Maruzza Bianchi Michiel;



• la Sig.a Maruzza Bianchi Michiel si è resa disponibile a sostenere le spese vive di gestione 
delle due sale concesse per la sua esposizione, che resterà aperta negli stessi orari della mostra 
fotografica di Roberto Salbitani, attualmente ospitata nella Sala Caffetteria al p.t. di Palazzo 
Cordellina (nello specifico,  quindi, solo le spese di pulizia in quanto la sorveglianza è già 
coperta dal volontario Auser presente per la mostra fotografica di Roberto Salbitani);

• questa iniziativa ha ottenuto il patrocino del Comune di Vicenza;

• l’accoglienza di questa esposizione temporanea consoliderebbe la funzione della Bertoliana 
come  centro  culturale,  sede  di  mostre  e  conferenze  a  supporto  delle  attività  educative, 
formative e artistiche della città e del territorio;

Considerata l’urgenza di deliberare in merito in quanto l’iniziativa è di prossima realizzazione;

Tutto ciò premesso, 

Visto l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità  contabile,  resi  ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole  alla  presente  proposta  di deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 03.04.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 03.04.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di concedere gratuitamente, dal 06 al 10 aprile p.v., alla Sig.a Maruzza Bianchi Michiel, gli 
spazi  espositivi  al  p.t.  di  Palazzo  Cordellina  (Sala  Sfingi  e  Sala  delle  Udienze)  per  la 
realizzazione della sua mostra  dal titolo  “Totem, i luoghi dello spirito”, salvo il pagamento 
diretto delle spese relative alla pulizia delle sale;

 di  porre  a  carico  della  Sig.a  Maruzza  Bianchi  Michiel ogni  responsabilità  derivante  dalla 
realizzazione dell’iniziativa all'interno degli spazi concessi;

 di incaricare il Direttore di dare seguito a quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

                               IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                      f.to (dott. Giorgio Lotto)                                           f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 03 aprile 2017

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 03.04.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 03.04.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

